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Nej, overskriften er ikke udtryk for, at vi mener 
at have problemer eller synes at være nødt til at 
gøre noget om.

Det med at gøre noget om er rigtigt nok - men 
det er udefra kommende kræfter, der står bag 
det omgjorte.

Ingen i erhvervslivet - og næppe heller mange 
udenfor - har overset, at der er sket ændringer 
i revisionspligten for små selskaber.

Hensigten fra politisk hold er ganske udmær-
ket; man vil spare de mindre virksomheder for 
nogle udgifter og vedtager derfor nogle regel-
ændringer.

I dette nummer af FACIT redegør vi ganske kort 
for de overvejelser, der bør gøres omkring revi-
sion eller ej - og om de alternativer til revision, 
der er for den enkelte.

Allerede nu har de fl este af vore kunder i det 
berørte segment haft kontakt med os om den 
fornødne vurdering af behovet og muligheder-
ne i fremtiden.

Der skal efter vor opfattelse foretages andre 
overvejelser i relation til de ændringer, der er 
sket i årsregnskabsloven med det samme sigte 
som revisionspligten; nemlig besparelser.

For få år siden ændrede Folketinget årsregn-
skabsloven gennemgribende, blandt andet ved 
at indføre forskellige regnskabsklasser.

Kravene til regnskabsafl æggelsen i de enkel-
te regnskabsklasser blev generelt skærpet, og 
langt hen ad vejen afspejlede årsregnskabslo-
ven udviklingen i god regnskabsskik.

Med henblik på besparelser går man den an-
den vej og fjerner nogle af kravene i den regn-
skabsklasse, der indeholder de fl este erhvervs-
virksomheder i selskabsform.

Der er som nævnt ikke noget betænkeligt ved 
motiverne for at ændre på reglerne.

Det betænkelige ligger i, at der så kort tid ef-
ter hinanden sker ændringer i kravene til regn-
skabsafl æggelsen.

Alle ændringer koster tid og penge - og spørgs-
målet er derfor først og fremmest, om besparel-
serne slår igennem.

Vel, vi skal nok få det til at falde på plads på en 
økonomisk forsvarlig måde. Vi kan alligevel ikke 
lade være med at citere Edison: ”Genialitet er 
1 % inspiration og 99 % transpiration.”

Det er vel dybest set det, sommer går ud på?
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Folketinget vedtog den 21. marts to lovforslag, 
som primært vedrører ændringer til årsregn-
skabsloven og selskabslovene, herunder lem-
pelse i revisionspligten. De gennemførte æn-
dringer indgår som et væsentligt element i re-
geringens målsætning om færre administrative 
byrder for erhvervslivet.

Der er tale om et særdeles omfattende lovkom-
pleks, og i nærværende artikel har vi derfor 
valgt at fokusere på udvalgte områder. På de 
efterfølgende sider er fokusområderne supple-
ret med to skemaer, som giver et overblik over 
de væsentligste ændringer.

Processen, der førte til vedtagelse af lovændrin-
gerne, var lang og sej. Debatten i såvel dags-
pressen som under Folketingets behandling 
omkring især ophævelse af revisionspligten for 
små virksomheder har været omfattende. 

På den politiske side har diskussionen især om-
handlet den kontrol, der kan foretages hos virk-
somheder, der efter lovændringerne vil være fri-
taget for revision fremover.

Som en del af det politiske kompromis, der før-
te til vedtagelse af lovændringerne, blev det 
besluttet, at muligheden for fravalg af revision 
ikke kan anvendes af en virksomhed, når virk-
somheden eller dens eneejer accepterer et bø-
deforlæg eller som led i en straffesag dømmes 
for overtrædelse af selskabslovgivningen, regn-
skabslovgivningen eller skatte- og afgiftslovgiv-
ningen.

I disse tilfælde skal virksomhedens årsrapport 
for det følgende regnskabsår revideres. Er-
hvervs- og Selskabsstyrelsen kan forlænge den 
periode, hvor virksomhedens årsrapporter skal 
revideres, med op til to regnskabsår.

Reduktion af revisionspligten

En virksomhed, der er omfattet af årsregnskabs-
lovens klasse B, kan fremover undlade revision 
af årsrapporten, hvis virksomheden i to på hin-
anden følgende regnskabsår på balancetids-
punktet ikke overskrider to af nedenstående 
størrelser:

• En balancesum på 1,5 mio. kr.
• En nettoomsætning på 3 mio. kr.

Ændringer i regnskabs- og 
selskabslovgivningen

• Et gennemsnitligt antal heltidsbeskæfti-
gede i løbet af regnskabsåret på 12

Fravalg af revision kan dog ikke foretages af 
virksomheder, der besidder kapitalandele i an-
dre virksomheder, og som udøver betydelig 
indfl ydelse over en eller fl ere af disse virksomhe-
der (holdingselskaber), samt erhvervsdrivende 
fonde.

De anvendte størrelser ovenfor er defi neret i 
årsregnskabsloven. I visse situationer kan der 
opstå tvivl om, hvilke aktiviteter i virksomheden, 
der skal indregnes som nettoomsætning. Det 
gælder eksempelvis de aktiviteter, der fi nder 
sted i investeringsvirksomheder.

Såfremt sådanne virksomheders gevinster og 
tab ved omsætning af værdipapirer skal indreg-
nes som en art nettoomsætning, kan denne 
indregningsform få som konsekvens, at virk-
somheden alligevel omfattes af revisionspligten. 
Vi har forespurgt Erhvervs- og Selskabsstyrelsen 
om netop denne problemstilling, og vi afventer 
på nuværende tidspunkt svar herpå.

Muligheden for fravalg af revision for små virk-
somheder i klasse B udelukker ikke, at en virk-
somhed frivilligt kan vælge at få sin årsrapport 
revideret eller gennemgået af en revisor. 

Alle virksomheder, der nu står over for valgmu-
ligheden, bør nøje overveje behovet for revi-
sorydelser fremover. Vi er naturligvis gerne be-
hjælpelige med at belyse konsekvenserne for 
hver enkelt kunde, ligesom vi kan redegøre for 
prisen på den enkelte type ydelse.

Nystiftede virksomheder er som udgangspunkt 
fritaget for revision, hvis de ikke forventer at 
overskride to af de nævnte størrelsesgrænser i 
det første regnskabsår. 

Det skal dog bemærkes, at det i stiftelsesdoku-
mentet skal oplyses, at virksomheden fravælger 
revision af årsrapporten. Såfremt denne oplys-
ning ikke er indeholdt i stiftelsesdokumentet, 
må virksomheden lade årsrapporten revidere i 
det første regnskabsår.

Beslutningen om fravalg af revision i nystiftede 
virksomheder skal baseres på stifternes forvent-
ninger til størrelsesgrænserne i det første regn-
skabsår.

Omfattende 
lovkompleks

Størrelsesgrænser
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Oplysningskrav om fravalg af 
revision

Virksomheder, der fravælger revisionen, skal op-
fylde to oplysningskrav.

Oplysningskravene er henholdsvis bagudrette-
de og fremadrettede:

1. I ledelsespåtegningen i årsrapporten skal de 
ansvarlige ledelsesorganer erklære, hvorvidt 
virksomheden opfylder betingelserne for at 
undlade revision.

2. I ledelsespåtegningen i årsrapporten skal det 
oplyses, såfremt generalforsamlingen eller 
det tilsvarende ledelsesorgan i virksomheden 
har truffet beslutning om, at årsrapporten 
for det kommende regnskabsår ikke skal revi-
deres.

Det bagudrettede oplysningskrav (nr. 1) er en 
konsekvens af, at virksomheden allerede har 
opfyldt betingelserne for at fravælge revision. 
Denne oplysning skal være indeholdt i samtlige 
årsrapporter, der ikke er reviderede som følge 
af, at virksomheden har fravalgt revision.

Det fremadrettede oplysningskrav (nr. 2) medfø-
rer, at virksomheden skal oplyse, at man for det 
kommende regnskabsår vil fravælge revision, 
såfremt betingelserne herfor er til stede. Kravet 
er en konsekvens af, at det er af væsentlig be-
tydning for regnskabsbrugerne at få kendskab 
til, at årsrapporterne fremover ikke vil blive re-
videret.

Som følge heraf skal der hvert år gives oplys-
ning herom i tilknytning til ledelsespåtegningen 
i årsrapporten for det forudgående regnskabs-
år. Oplysningen skal gives, uanset at virksom-
heden i stedet har valgt at lade revisor foreta-
ge en gennemgang eller yde anden assistance 
med regnskabsopstilling og afgive erklæring 
herom.

Forenkling af regnskabsregler

De væsentligste ændringer i årsregnskabslo-
ven – ud over reduktion af revisionspligten – er 
rettet mod mindre aktie- og anpartsselskaber i 
regnskabsklasse B.

Selv om de nye, lempeligere regler umiddelbart 
synes at kunne anvendes af en virksomhed, er 
der grund til at understrege, at alle årsrappor-
ter, der udarbejdes efter årsregnskabsloven, 
fortsat skal give et retvisende billede. 

Det kan principielt betyde, at en virksomhed 
må anvende en bestemt regnskabsmæssig 

fremgangsmåde, uanset at denne regnskabs-
mæssige behandling ikke udtrykkeligt er fore-
skrevet for den pågældende regnskabsklasse.

Indregning og måling

Virksomheder i regnskabsklasse B kan fremover 
undlade at anvende produktionsmetoden for 
igangværende arbejder for fremmed regning. 
Disse virksomheder vil ligeledes kunne undlade 
at indregne fi nansielt leasede aktiver og tilhø-
rende forpligtelser i balancen.

Såfremt de nye, lempeligere regler bringes i an-
vendelse, vil der være tale om en ændret regn-
skabspraksis.

Såvel ophør med anvendelse af produktionsme-
toden som ophør med indregning af fi nansielle 
leasingaktiver skal altid vurderes i forhold til års-
rapportens retvisende billede.

En virksomhed, der fremover vælger salgsme-
toden, skal således ikke længere indregne virk-
somhedens indtægter i takt med, at de indtje-
nes, men derimod først på tidspunktet for fak-
turering af den endelige ydelse.

Virksomheder, der fravælger indregning af fi -
nansielle leasingaktiver, vil fremover alene skulle 
indregne leasingydelsen samt oplyse de fi nan-
sielle leasingforpligtelser i noterne.

Begge ovennævnte ændringer kan potentielt 
medføre markante ændringer i regnskabsafl æg-
gelsen, og det må derfor anbefales at overveje 
nøje, hvorvidt årsrapporten fortsat vil give et 
retvisende billede.

Virksomheder i regnskabsklasse C og D har hid-
til skullet anvende indre værdis metode ved ind-
regning og måling af kapitalandele i dattervirk-
somheder og associerede virksomheder. Frem-
over bliver det frivilligt for alle virksomheder, der 
afl ægger årsrapport efter årsregnskabsloven, 
om man vil indregne efter indre værdis meto-
de, til kostpris eller til dagsværdi.

I koncernregnskabet skal kapitalandele i asso-
cierede virksomheder fortsat indregnes til indre 
værdi.

Præsentation og oplysning

Alle virksomheder i regnskabsklasse B og C 
(mellem) har efter de hidtidige regler kunnet 
sammendrage nettoomsætning og visse om-
kostninger til én post benævnt ”Bruttofortjene-
ste” eller ”Bruttotab”, når særlige konkurrence-
mæssige forhold var opfyldt.

Ændring i anvendt 
regnskabspraksis

Valgfrihed
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Kravet om særlige konkurrencemæssige forhold 
er bortfaldet. Det betyder, at alle virksomheder i 
de nævnte regnskabsklasser fremover kan und-
lade at vise nettoomsætningen.

Det er præciseret i loven, at virksomheder, der 
anvender muligheden for sammendrag af visse 
poster i resultatopgørelsen, fortsat skal oplyse 
om metoder for indregning og måling af netto-
omsætningen i afsnittet om anvendt regnskabs-
praksis.

Kravet om anlægsnote for immaterielle og ma-
terielle anlægsaktiver er afskaffet for virksomhe-
der i regnskabsklasse B. Virksomhederne skal 
fortsat føre et anlægskartotek over de enkelte 
anlægsaktiver med henblik på beregning af af-
skrivninger samt opgørelse af gevinster og tab 
på solgte og udfasede aktiver.

Virksomheder i regnskabsklasse B og C (mel-
lem) skal ikke længere give oplysninger om 
eventualaktiver. I praksis har der kun meget 
sjældent været behov for oplysninger om even-
tualaktiver i mindre og mellemstore virksomhe-
der.

Oplysningskravene om nærtstående parter er 
ophævet for regnskabsklasse B. De hidtidige 
krav har omfattet oplysning om, hvem der har 
bestemmende eller betydelig indfl ydelse på 
virksomheden samt oplysning om transaktioner 
med nærtstående parter (eksempelvis aktionæ-
rer og ledelsesmedlemmer).

Oplysninger om nærtstående parter og transak-
tioner med disse skal fortsat oplyses, hvis de er 
væsentlige for forståelsen af årsrapporten. Her 
må der igen henses til årsrapportens retvisende 
billede.

Virksomheder i regnskabsklasse B fritages frem-
over for at udarbejde ledelsesberetning. Der vil 
alene være krav herom, hvis der er væsentlige 
ændringer i virksomhedens aktiviteter eller øko-
nomiske forhold.

Ændringer i virksomhedens aktiviteter og øko-
nomiske forhold er ifølge bemærkningerne til 
loven væsentlige, hvis de er af en sådan karak-
ter, at oplysning herom kan forventes at påvirke 
regnskabsbrugernes økonomiske beslutninger 
væsentligt.

Bedømmelsen af, hvad der skal betragtes som 
væsentlige ændringer, må nødvendigvis bero 
på en konkret vurdering. Ændringer i virksom-
hedens drift, medarbejdersammensætning, 
investeringsaktivitet, fi nansieringsforhold eller 
kapitalgrundlag er eksempler på forhold, der 
sædvanligvis vil være omfattet af oplysnings-
kravet.

Virksomhederne skal fortsat altid oplyse om sine 
væsentligste aktiviteter – dette kan ske enten i 
en note eller eventuelt i en frivilligt udarbejdet 
ledelsesberetning.

Bogføringsloven

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen har ved en æn-
dring i bogføringsloven fået bemyndigelse til at 
udstede en bekendtgørelse med en liste over 
de lande, som bogføringspligtige virksomheder 
umiddelbart og uden ansøgning om dispensa-
tion kan opbevare deres regnskabsmateriale i. 
Bekendtgørelsen omfatter Norge, Sverige, Fin-
land og Island.

Bogføringsloven har hidtil indeholdt et krav 
om virksomhedernes opbevaring af en system-
beskrivelse. Fremover kan virksomheder und-
lade at opbevare en sådan systembeskrivelse, 
såfremt virksomheden anvender et standardsy-
stem uden væsentlige tilretninger. Lempelsen er 
dog betinget af, at systemleverandøren har ud-
arbejdet en systembeskrivelse, som virksomhe-
den opbevarer.

Et standardsystem defi neres i lovbemærkninger-
ne som et it-system, der - uden andre tilretnin-
ger end dem, der kræves for, at systemet kan 
fungere på virksomhedens computersystem - 
kan sælges til og anvendes af fl ere virksomhe-
der. Standardsystemet er således ikke fra leve-
randørens side tilrettet for at efterkomme den 
enkelte virksomheds behov.

Anlægskartotek

Ledelsesberetning
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Lovændring

Ophør af revisionspligten for små virksomheder omfattet af regnskabsklasse B

Reducerede krav til ledelsesberetningen

Reducerede krav til egenkapitalopgørelse

Ingen krav om anvendelse af produktionsmetoden for igangværende arbejder for 
fremmed regning

Ingen krav om indregning af fi nansielt leasede aktiver og tilhørende forpligtelser

Ingen krav om oplysning om nærtstående parter

Ingen krav om anlægsnote

Ingen krav om begrundelse, når nettoomsætning og visse omkostninger sammen-
drages til bruttofortjeneste

Ingen krav om beskrivelse af eventualaktiver

Lempelse i koncernregnskabspligten for erhvervsdrivende fonde

Ingen krav om noteoplysning med fordeling af nettoomsætning på forretningsseg-
menter og geografi ske segmenter

Ingen krav om anvendelse af indre værdis metode for kapitalandele i dattervirksom-
heder og associerede virksomheder.

Ingen krav om hoved- og nøgletal for modervirksomheder, der viser hoved- og nøg-
letal for koncernen

Lempelse af koncernregnskabspligten for underkoncerner i statslige aktieselskaber

 +   = regnskabsklassen er omfattet af de ændrede bestemmelser
(+)  = regnskabsklassen er i et vist omfang omfattet af de ændrede bestemmelser

B

(+)

+

+

+

+

+

+

+

+

+

C
(mellem)

+

+

+

+

+

+

C
(store)

+

+

+

D

+

+
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Væsentlige ændringer til årsregnskabsloven

Selskabslovene

Ændringerne i selskabslovgivningen har i lig-
hed med ændringerne i årsregnskabsloven haft 
som hovedformål at forenkle og lempe de ad-
ministrative byrder for virksomhederne. En væ-
sentlig del af de foretagne ændringer er endvi-
dere en konsekvens af ophævelsen af revisions-
pligten for de små virksomheder i klasse B.

Ændringslovene har også betydet, at bestem-
melserne i aktie- og anpartsselskabslovene er 
blevet mere ensartede.

På udvalgte områder er anpartsselskabsloven 
blevet tilpasset lovens oprindelige formål, som 
var at skabe en selskabsform, der er særligt eg-
net for mindre virksomheder og for virksomhe-
der med få ejere.

Tilpasning til årsregnskabsloven

Reduktionen af revisionspligten indebærer visse 
konsekvensændringer af kravene til selskabsret-
lige dokumenter.

Hvis et selskab fremover er undtaget fra revi-
sionspligt efter årsregnskabsloven og ikke er 
undergivet revisionspligt i henhold til anden 
lovgivning, har selskabet som udgangspunkt 
heller ikke længere pligt til at lade dokumen-
ter, der hidtil har været revisionspligtige efter 
selskabslovgivningen, revidere af en statsautori-
seret eller registreret revisor.

En lang række af selskabslovgivningens regler 
tager udgangspunkt i EU-retlige direktiver. Det 
betyder, at visse selskabsdokumenter også frem-
over skal udarbejdes af en revisor eller forsynes 

Regnskabsklasse

Ingen revisions-
pligt
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med en erklæring fra en revisor. Hensynet til 
kreditorerne har endvidere medført, at der i for-
hold til nogle enkelte selskabsretlige dokumen-
ter fortsat stilles krav om revisors medvirken i 
form af erklæringsafgivelse.

Der er således fortsat krav om revisorerklærin-
ger i følgende tilfælde:

• Stiftelser og kapitalforhøjelser i værdier (ikke 
kontanter)

• Erhvervelser fra stiftere og aktionærer/an-
partshavere

• Fusion og spaltning
• Kapitalnedsættelse til dækning af under-

skud, medmindre der samtidig tegnes en 
tilsvarende forhøjelse

• Kapitalnedsættelse i værdier (ikke kontan-
ter)

• Udbytte i værdier (ikke kontanter)
• Genoptagelser

Øget fl eksibilitet

En række af de ændringer, der er gennemført i 
selskabslovene, kan rubriceres under overskrif-
ten ”Øget fl eksibilitet”.

Det gælder eksempelvis muligheden for, at ak-
tionærerne i enighed kan fastlægge, at de kan 
træffe beslutninger på anden vis end på en ge-
neralforsamling. 

De såkaldte ”skrivebordsgeneralforsamlinger” 
er nu blevet lovregulerede for aktieselskaber på 
samme måde, som det har været tilfældet for 
anpartsselskaber i nogle år.

Et andet eksempel på fl eksibilitet er den øgede 
mulighed for udstedelse af fondsaktier. Det vil 
fremover være muligt at udstede fondsaktier på 
baggrund af overskud optjent i indeværende 
regnskabsår.

Rapporteringskrav lempet

Ændringslovene har medført, at nogle af de 
særlige regnskaber, der hidtil har været krav 
om, nu bliver frivillige. Det gælder eksempelvis 
fusions- og spaltningsregnskaber samt det ind-
ledende likvidationsregnskab.

Ved fusioner og spaltninger stilles der fortsat 
krav om en vurderingsmands udtalelse om ve-
derlaget samt kreditorernes retsstilling.

På trods af de lempelige regler må det forven-
tes, at der fortsat vil være behov for udarbejdel-
se af blandt andet fusions- og spaltningsregn-
skaber. 

Ansøgninger om skattefri fusion eller spaltning 
vil formentlig i mange tilfælde medføre et krav 
fra SKAT om fusions- og spaltningsregnskaber 
– eventuelt suppleret med et krav om en revi-
sorerklæring.

Kapitaltab

Bestemmelserne i anpartsselskabsloven vedrø-
rende kapitaltab er blevet tilpasset de mere 
lempelige regler i aktieselskabsloven.

Før lovændringen skulle ledelsen i anpartssel-
skabet redegøre for selskabets økonomiske stil-
ling over for anpartshaverne, såfremt selskabet 
havde tabt mere end 40 % af anpartskapitalen. 
Der skulle endvidere stilles forslag til beslutning, 
der enten kunne føre til fuld dækning af an-
partskapitalen eller opløsning af selskabet.

Fremover skal ledelsen foranledige, at der af-
holdes generalforsamling senest seks måneder 
efter, at selskabet har tabt halvdelen af anparts-
kapitalen. 

På generalforsamlingen skal ledelsen redegøre 
for selskabets økonomiske stilling og om fornø-
dent stille forslag om foranstaltninger, der bør 
træffes, herunder selskabets opløsning. Der er 
således ikke længere krav om ”umiddelbar”, 
fuld retablering af anpartskapitalen.

Det skal bemærkes, at ledelsen i anpartsselska-
bet – i lighed med de regler, der gælder for be-
styrelsen i aktieselskaber – til enhver tid skal ta-
ge stilling til, om selskabets kapital er forsvarlig i 
forhold til selskabets drift.

Ikrafttrædelse

De fl este af lovændringerne er trådt i kraft den 
1. april 2006.

Lempelserne af regnskabsreglerne i årsregn-
skabsloven har kunnet anvendes på årsrappor-
ter godkendt efter den 21. marts 2006 under 
forudsætning af, at de nye regler anvendes sys-
tematisk og konsekvent.

Fravalg af revision for små selskaber i regn-
skabsklasse B kan ske med virkning for regn-
skabsår, der starter 1. januar 2006 og senere 
under forudsætning af, at den ordinære gene-
ralforsamling afholdes efter 21. marts 2006. 

Fravalget kan alene ske på en ordinær general-
forsamling.

De selskabsretlige lovændringer trådte i kraft 
den 1. april 2006.

Krav om revisor-
erklæring

Fondsaktier

Behov for regn-
skaber
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Lovændring

Konsekvensændringer som følge af ophævelse af revisionspligten for 
små virksomheder omfattet af regnskabsklasse B

Afskaffelse af kravet om revisorerklæring ved kapitalforhøjelser ved kon-
vertering af gæld

Afskaffelse af kravet om revisorerklæring ved kapitalnedsættelser med 
udbetaling

Afskaffelse af kravet om vurderingsberetning ved erhvervelse af aktiver i 
umiddelbar tilknytning til en kontant kapitalforhøjelse

Afskaffelse af kravet om vurderingsberetning ved spaltning til anpartssel-
skaber

Afskaffelse af fusions- og spaltningsregnskab

Afskaffelse af indledende likvidationsregnskab

Afskaffelse af proklamakravet ved kapitalnedsættelse og likvidation

Ophævelse af moderselskabers oplysningspligt over for datterselskaber

Ophævelse af forbud mod modregning ved tegning af anparter

Lempelse af kapitaltabsreglerne

Mulighed for opløsning af aktieselskaber ved afgivelse af erklæring

Mulighed for, at aktionærerne kan træffe beslutning uden afholdelse af 
generalforsamling

Mulighed for at undlade fremlæggelse af dokumenter før generalfor-
samlingen i forbindelse med kapitalforhøjelser, fusioner og spaltninger

Mulighed for stående bemyndigelse til udlodning af ekstraordinært 
udbytte

Mulighed for afholdelse af stiftelsesomkostninger

Mulighed for elektroniske generalforsamlinger og bestyrelsesmøder

Øget mulighed for udstedelse af fondsaktier

Øget mulighed for tegning af aktier i generalforsamlingsprotokollen

Præcisering af grundlaget for udlodning af ekstraordinært udbytte

Præcisering af reglerne om skriftlige bestyrelsesmøder

Etablering af én indgang til selskabsoplysninger via Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsens it-informationssystem (CVR.dk)

Væsentlige ændringer til aktieselskabsloven og anpartsselskabsloven

Aktieselskabsloven

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

Anpartsselskabsloven

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+ = selskabstypen er omfattet af lovændringen



– er en videnbaseret sammenslutning af 
uafhængige, statsautoriserede revisionsfi rmaer:

Andersen Hübertz Kirkhoff
statsautoriseret revisionsaktieselskab
København

Busch-Sørensen
Statsautoriseret revisionspartnerselskab
Århus / Skanderborg

cityrevision
statsautoriseret revisionspartnerselskab
Århus

Gunni Pedersen
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab
København

Haugbyrd, Faurum & Andersen
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab
Frederiksberg

Kresten Foged
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab
København

Krøyer Pedersen
Statsautoriserede revisorer I/S
Holstebro / Struer

Kvist & Jensen
Statsautoriserede revisorer A/S
Randers / Hammel / Hadsund / 
Grenaa / Hadsten

Revisionskontoret Lemvig-Thyborøn
Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Lemvig / Thyborøn

Lund Thomsen & Partnere
Statsautoriseret revisionsinteressentskab
København

H. Martinsen
Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Esbjerg / Grindsted / Kolding / 
Varde / Vejen / Vejle

Nielsen & Christensen
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab
Aalborg / København / Støvring / Sæby / Aars 

Partner Revision
Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Brande / Galten / Herning / Ikast / Jelling /
Ringkøbing / Silkeborg / Skjern / Tarm

PKF Revisorsamvirket
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab
Herlev

Qurios
Statsautoriseret Revisionsinteressentskab
Horsens       
  
Revision Syd
Statsautoriserede revisorer I/S
Nykøbing F

RIR Revision
Statsautoriserede revisorer I/S
Roskilde / Holbæk

Sønderjyllands Revision
Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Aabenraa / Padborg

Ullits & Winther
Statsautoriserede revisorer I/S
Viborg

Redaktion: Jens Skovby (ansv.), Thomas Bjerrehus.
Redaktionen er afsluttet den 24. maj 2006.

Vi tager forbehold for fejl og mangler i vort re-
ferat af lovgivning med mere, og vi påtager os 
intet rådgivningsansvar uden forudgående kon-
sultation vedrørende de omhandlede emner.
Eftertryk af hele artikler med kildeangivelse tilladt.

Tryk: www.silkeborg-bogtryk.dk
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Aktuelle satser

Mindsterenten for perioden 1. januar – 30. 
juni 2006 udgør 2 % p.a.

Diskonto:

14.05.01 – 30.08.01 ...................... 4,50 %
31.08.01 – 17.09.01 ...................... 4,25 %
18.09.01 – 08.11.01 ...................... 3,75 %
09.11.01 – 05.12.02 ...................... 3,25 %
06.12.02 – 06.03.03 ...................... 2,75 %
07.03.03 – 05.06.03 ...................... 2,50 %
06.06.03 – 01.12.05 ...................... 2,00 %
02.12.05 – 02.03.06 ...................... 2,25 %
03.03.06 –                ...................... 2,50 %

 

Aktuelle datoer

30. juni 2006 
Selvangivelsesfrist for selskaber og fonde 
med kalenderregnskabsår. 

For selskaber og fonde, hvis regnskabsår 
udløber i perioden fra den 1. januar 2006 
til den 31. marts 2006, er fristen den 2. ju-
li 2006 – ellers 6 måneder efter regnskabs-
årets udløb.

Indskud på ophørspension og konjunktur-
udligningskonto.

2. juli 2006 
Selvangivelsesfrist for bogførings- eller regn-
skabspligtige personer – herunder personer, 
der anvender virksomhedsordningen, delta-
ger i anpartsprojekter eller har udenlandsk 
indkomst.

Selvangivelsesfrist for ægtefæller til oven-
nævnte personer.

Hvis den udvidede selvangivelse ikke ind-
sendes rettidigt, skal der betales et skatte-
tillæg, selv om SKAT har alle oplysninger 
via servicebrevet.

3. juli 2006 
Betaling af restskat på 40.000 kr. og der-
under uden procenttillæg.

Den del af en eventuel restskat, der ligger 
over 16.400 kr., opkræves i september, ok-
tober og november 2006 med et tillæg på 
7%. Den del, der er 16.400 kr. eller derun-
der, indregnes sammen med procenttillæg-
get i forskudsskatten for 2007.

20. september 2006
Betaling af 1. rate af restskat over 16.400 kr.

Flere forenklinger

Det papirløse samfund når vi formentlig 
ikke til de første mange år.

Derimod ser det ud til, at det selvangivelses-
løse samfund – for en væsentlig del af skat-
teyderne i Danmark – ligger lige rundt om 
hjørnet.

I regi af SKAT har der i en årrække været ar-
bejdet på et sådant projekt. Med et nyligt 
vedtaget lovforslag ser dette projekt ud til 
at være så tæt på målet, som man kan kom-
me.

Loven betyder blandt andet følgende:

• Printselvangivelsen afskaffes. I stedet 
udsender SKAT en årsopgørelse til de 
skatteydere, som ikke har selvangivet i 
det foregående år, fordi SKAT har alle 
relevante oplysninger, eller som ikke 
har ændret deres forskudsopgørelse for 
det pågældende indkomstår.

• Sammen med årsopgørelsen udsendes 
et oplysningskort til de skatteydere, 
som efter SKATs opfattelse har noget  
supplerende til de allerede indberette-
de oplysninger, fordi de har selvangivet 
oplysninger det seneste indkomstår el-
ler har ændret forskudsopgørelsen.

• Skatteyderne kan også - som hidtil 
– selvangive oplysninger via SKATs 
hjemmeside. Hvis man ikke anvender 
hjemmesiden, kan man indsende op-
lysningskortet til SKAT.

• Forskudsopgørelsen udsendes ikke 
automatisk i papirform. Man kan dog 
vælge at få forskudsopgørelsen ud-
sendt i papirudgave ved henvendelse 
til SKAT. Det kan ske ved afkrydsning på 
en ”slip”, som SKAT vil sende med den 
sidste forskudsopgørelse før den enk-
lere forskudsprocedure.

• I november måned kan man på SKATs 
hjemmeside se sin forskudsopgørelse.

Ud over de forenklede selvangivelses- og 
forskudsprocedurer er der indføjet en be-
stemmelse, der betyder, at almenvelgøren-
de foreninger kan – men ikke skal – indbe-
rette gaver og løbende ydelser.

Ikrafttrædelsestidspunktet for de nye regler 
kendes ikke p.t., men formodes at afhænge 
af blandt andet tilstrækkelige bevillinger til 
it-systemer.


